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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Лечение риносинуситов, несомненно, является одной из актуаль-

ных медико-социальных и экономических проблем (Лопатин А.С. Гамов В.П., 2014; Ря-

занцев С. В., 2014; Свистушкин В.М., Шевчик Е.А., 2014; Fokkens W.J., 2012). Острый ри-

носинусит – наиболее распространенное воспалительное заболевание ЛОР-органов, кото-

рое встречается практически во всех возрастных категориях и нередко приводит к разви-

тию ряда серьезных осложнений. За последнее десятилетие заболеваемость риносинуси-

тами выросла в 3 раза (Сакович А.Р., 2009; Иванченко О.А. , Лопатин А.С., 2013; Anand

V.K., 2009). Среди населения, проживающего на северных территориях России, уровень

заболеваемости данной патологией составляет в среднем 42% от числа пациентов, обра-

щающихся к оториноларингологу (Иванченко О.А. , Лопатин А.С., 2013; Колосов В.П. и

др., 2013). В связи с этим сохраняет актуальность поиск высокоэффективных схем пато-

генетической терапии.

Ведущим звеном развития риносинусита является воспалительный отек, блоки-

рующий соустье околоносовых пазух, что приводит к снижению пневматизации синусов и

созданию в них отрицательного давления. Воспаление сопровождается перестройкой сли-

зистой оболочки и заполнением полости носа транссудатом. Накопление вязкого секрета

способствует нарушению функционирования реснитчатого эпителия, снижает эффектив-

ность мукоциллиарного транспорта, приводит к мукостазу. Исследованиями последних

лет доказано, что развитие воспалительных заболеваний околоносовых пазух происходит

на фоне ослабления иммунной защиты организма. Подавление местного иммунитета иг-

рает решающую роль в хронизации воспалительного процесса (Азнабаева Л. Ф. 2012;

Безшапочный С. Б. и др., 2013; Beule A.G., 2010; Myller J.P. et al., 2013). Целесообразным

является разработка методов лечения, оказывающие одномоментное воздействие на ос-

новные патогенетические механизмы риносинусита.

Ведущее значение в купировании воспалительного процесса при верхнечелюстных

риносинуситах принадлежит местному лечению. Основными задачами при лечении ост-

рого гнойного риносинусита (ОГРС) являются эрадикация возбудителя, восстановление

аэрации придаточных пазух, мукоцилиарного клиренса. Для элиминационной терапии ис-

пользуют водные растворы антисептиков, солевые растворы. В ряде работ показана высо-

кая эффективность немедикаментозных средств, обеспечивающих быструю элиминацию

возбудителей и аллергенов (Субботина М.В., 2010; Сипкин А.М. и др., 2013). Необходи-

мость комплексной терапии риносинуситов с включением физиотерапевтических методов

подтверждена работами многих авторов (Зарипова Т.Н. и др., 2012; Буренок Е.И. и др.,

2013; Герасименко М.Ю. и др., 2013, Кунельская Н.А. и др., 2013). Одним из эффективных

физических факторов, стимулирующих защитные силы организма, является постоянный

ток, который широко используется для лекарственного электрофореза при риносинуситах

(Суслова Г.А., Руденко И.Я., Лиджиева Г.В., 2010; Абрамович С.Г., Ларионова Е.М.,

2011). Несмотря на успехи, достигнутые в настоящее время в области лечения верхнече-

люстных риносинуситов, вопросы физиотерапии остаются актуальными и находятся в

http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=436200
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процессе постоянного пересмотра (Изотова Г.Н., и др., 2009; Улащик В.С., Пономаренко

Г.Н., 2010; Сипкин А.М. и др., 2013). Важное значение приобретают исследования, по-

зволяющие повысить эффективность лечения этой категории больных. Тактика оптимиза-

ции профилактики и лечения риносинусита в условиях Крайнего Севера России, несо-

мненно, имеет свои особенности (Ястремский А.П., 2002).

Степень разработанности темы. Высокая распространенность риносинуситов

среди населения Крайнего Севера, большой процент хронизации острых воспалительных

заболеваний синусов носа, обосновывают необходимость разработки методов, повышаю-

щих как клиническую, так и экономическую эффективность лечения ОГРС. В работах

различных авторов указывается целесообразность разработки методов, основанных на

применении региональных природных лечебных факторов, в комплексной терапии забо-

леваний органов дыхания (Зарипова Т.Н. и др., 2012, Дудченко Л.Ш. и др., 2014). На тер-

ритории Магаданской области расположено месторождение минеральной воды Талая, где

функционирует санаторно-курортное учреждение, находящееся на крайнем северо-

востоке в зоне многолетних мерзлотных пород. Вода относится к минеральным кремни-

стым термам бальнеологического назначения (Кульдурский тип). Вместе с тем, Тальская

вода довольно значительно отличается от Кульдурской. Она имеет более высокую мине-

рализацию, содержит в 1,5 раза больше кремниевой кислоты, в ней присутствуют микро-

элементы, которых нет в Кульдурской воде (литий, марганец, бор, теллур и др.) (Челноко-

ва Б.И. и др., 2010). Вода применяется наружно и в качестве питьевой лечебно-столовой

воды. Работы по изучению клинической эффективности минеральной воды Талая при раз-

личных заболеваниях относятся к 90-ым годам прошлого столетия. Это диктует необхо-

димость научных исследований лечебных свойств данной минеральной воды, патогенети-

ческого обоснования методик ее применения.

При заболеваниях ЛОР-органов используются минеральные воды, оказывающие

противовоспалительное действие. Теоретические аспекты противовоспалительного дейст-

вия минеральных вод представлены в работах разных авторов (Иванов Е.М., Антонюк

М.В., 2008; Шумакова И.И., 2010; Ежов В.В., Пяткина Л.И., 2014). Однако практически

отсутствуют исследования влияния минеральной воды на факторы местной защиты, му-

коцилиарную активность слизистой оболочки полости носа у больных риносунситом. Те-

рапевтические эффекты и саногетенические механизмы действия минеральной воды Талая

при комплексном лечении больных острым риносинуситом ранее не исследовались. Баль-

неокомпоненты, входящие в состав данной воды, позволяют предположить саногенетиче-

ское действие минеральной воды Талая при лечении патологии околоносовых пазух

(ОНП). Выше изложенное и явилось основанием для проведения настоящего исследова-

ния.

Цель работы

Научно обосновать применение азотной хлоридно-гидрокарбонатной натриевой

кремнистой воды месторождения Талая с целью повышения эффективности лечения ост-

http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=436200
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рого гнойного верхнечелюстного риносинусита у лиц, проживающих в Магаданской об-

ласти.

Задачи исследования

1. Оценить динамику заболеваемости риносинуситами населения г.Магадана

за период с 2011 по 2013 гг.

2. Разработать технологию применения азотной хлоридно-гидрокарбонатной

натриевой кремнистой воды месторождения Талая для комплексного лечения больных

острым гнойным верхнечелюстным риносинуситом.

3. Оценить клиническую эффективность применения минеральной воды Талая

для элиминационной терапии и эндоназального электрофореза в комплексном лечении

больных острым гнойным риносинуситом.

4. Изучить мукоцилиарную активность эпителия слизистой оболочки полости

носа и состояние местного иммунитета при использовании минеральной воды Талая для

элиминационной терапии и эндоназального электрофореза в комплексном лечении боль-

ных острым гнойным риносинуситом.

5. Изучить экономическую эффективность комплексного лечения больных

острым гнойным риносинуситом, включающего применение минеральной воды Талая.

Научная новизна. Впервые на основании проведенных исследований научно

обоснована целесообразность применения азотной хлоридно-гидрокарбонатной натриевой

кремнистой воды (месторождение Талая) в комплексном лечении больных острым гной-

ным риносинуситом. Впервые доказано, что элиминационная терапия и электрофорез ми-

неральной воды Талая в комплексном лечении больных острым гнойным риносинуситом

оказывает противовоспалительное действие, значительно улучшает транспортную функ-

цию мерцательного эпителия слизистой, способствует нормализации содержания альбу-

мина в смывах из верхнечелюстных пазух, снижению уровней IgA (р<0,003), sIg A

(р<0,01), IgM (р<0,01), IgE (р<0,01).

Доказана высокая клиническая эффективность комплексного лечения больных ост-

рым гнойным риносинуситом, включающего местное применение азотной хлоридно-

гидрокарбонатной натриевой кремнистой воды, за счет быстрого купирования основных

симптомов. Установлено, что комплексное лечение с включением минеральной воды со-

кращает сроки стационарного лечения с 10,39±0,56, дней до 8,77±0,25 дней (р<0,05),

уменьшает прямые расходы на 14,7% (р<0,05) .


[…]


категории пациентов.

Заключение. Проведенное исследование позволило обосновать применение азот-

ной хлоридно-гидрокарбонатной натриевой кремнистой воды месторождения Талая в

комплексном лечении больных ОГРС. Предложенная методика применения минеральной

воды для элиминационной терапии и эндоназального электрофореза дает возможность

быстрее купировать клинические симптомы заболевания, уменьшить количество инвазив-

ных процедур, повышая удовлетворенность пациентов лечением. Введение в пораженные

околоносовые пазухи азотной кремнистой воды Талая с последующим эндоназальным

электрофорезом обосновано противоспалительным, иммунокорригирующим действием.

Рациональность комплексного лечения обоснована экономической выгодой за счет со-

кращения продолжительности пребывания пациентов в стационаре, снижением экономи-

ческих затрат и может быть рекомендовано для комплексного лечения больных острым

гнойным риносинуситом.

ВЫВОДЫ

1. Заболеваемость острыми и хроническими синуситами среди населения г.

Магадана за трехлетний период (2011 по 2013 гг) увеличилась в 1,4 раза, число случаев

осложнений синуситов, требующих оперативного вмешательства, повысилось в 1,6 раз,

что обосновывает целесообразность оптимизации как системы лечебно-профилактических

мероприятий, так и методов лечения риносинуситов в условиях северо-восточных терри-

торий России.

2. Разработана методика локального применения минеральной воды Талая,

включающая промывание пораженных верхнечелюстных пазух и последующий эндона-

зальный электрофорез азотной хлоридно-гидрокарбонатной натриевой кремнистой воды,

позволяющая оптимизировать лечение больных острым гнойным риносинуситом.

3. Комплексное лечение больных острым гнойным риносинуситом с примене-

нием минеральной воды Талая способствует уменьшению активности местного воспале-

ния, что подтверждается уменьшением в назальном секрете цитоза за счет снижения в 2

раза количества фагоцитирующих нейтрофилов (p<0,001) и лимфоцитов в 1,6 раз. На фо-
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не применения минеральной воды уменьшились деструктированные фагоциты на 32,7%

(p<0,01), фагоцитоз аутофлоры – на 13,2%.

4. Применение хлоридно-гидрокарбонатной натриевой кремнистой фтористой

воды для элиминационной терапии и эндоназального электрофореза активизирует двига-

тельную активность мерцательного эпителия слизистой оболочки полости носа и пазух,

восстанавливая транспортную функцию слизистой.

5. У больных острым гнойным синуситом комплексное лечение, включающее

азотную хлоридно-гидрокарбонатную натриевую кремнистую воду, способствует норма-

лизациции содержания альбумина в смывах из верхнечелюстных пазух, снижению Ig А на

19,5%, Ig М на 25,2%, IgG на 12,4%, что свидетельствует о снижении проницаемости сли-

зистой оболочки полости носа и пазух, иммунокорригирующем эффекте.

6. Применение минеральной воды в лечении больных острым гнойным сину-

ситом в сравнении со стандартным лечением способствует более раннему купированию

клинических симптомов, противоотечному действию, что позволяет уменьшить количест-

во инвазивных процедур и повысить удовлетворенность пациентов лечением.

7. Комплексное лечение с включением минеральной воды месторождения Та-

лая позволило сократить сроки стационарного лечения с 10,39±0,56 до 8,77±0,23 дней,

уменьшить прямые медицинские затраты на 14,7%, при этом удельная экономия на 1 за-

конченный случай заболевания составила 7712 руб.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Местное применение минеральной воды Талая показано для лечения боль-

ных острым гнойным риносинуситом.

2. Медицинская технологи осуществляется следующим образом. После удале-

ния патологического гнойного содержимого из верхнечелюстной пазухи пункционным

методом, либо методом ЯМИК-катетеризации, в нее вводится хлоридная гидрокарбонат-

ная кремнистая минеральная вода. Далее выполняется процедура эндоназального элек-

трофореза минеральной воды. Больному, в положении лежа на спине с поворотом головы

на здоровую сторону, в средний носовой ход на больной стороне вводят марлевую турун-

ду, смоченную гидрокарбонатной кремнистой минеральной водой. Конец турунды поме-

щают на клеенку размером 2х5см, расположенную на коже верхней губы. На свободный

конец турунды накладывают металлический электрод размером 1х2-3см и соединяют с

анодом; второй электрод площадью 80-100см
2
располагают на область нижних шейных

позвонков и соединяют с катодом. Сила тока от 0,3-0,5 до 1-2 мА. Продолжительность

процедуры от 10 до 15-20 мин, ежедневно. После третьей процедуры переходят на мето-

дику эндоназального электрофореза с установкой турунды в среднем носовом ходу без

введения минеральной воды в верхнечелюстную пазуху курсом 5-7 процедур.

3. Показаниями к местному использованию минеральной воды Талая для лече-

ния острых гнойных риносинуситов являются неосложненные формы заболевания, харак-

теризующиеся затяжным и торпидным течением, а также резистентность к традиционной
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терапии. Методика может быть использована при лечении больных с медикаментозной

аллергией, за исключением случаев аллергического риносинусита.

4. Применение минеральной воды Талая не показано при осложненных острых

гнойных риносинуситах, а также в случаях, когда заболевание протекает с выраженной

острой воспалительной реакцией (лихорадка, выраженный болевой синдром, блок соустий

пазух).
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Список сокращений

ВЧС верхнечелюстной синус

МЦК мукоцилиарный клиренс

МЦТ

ОРС

мукоцилиарный транспорт

острый риносинусит

ОГРС острый гнойный риносинусит

ОНП околоносовые пазухи

СОП суммарный объемный поток

СОЭ скорость оседания эритроцитов

СС суммарное сопротивление

Ig иммуноглобулин

sIg секреторный иммуноглобулин
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