ОТЗЫВ

научного руководителя

на аспиранта Кучерову Елену Викторовну, представившей к защите диссертационную работу «Клинико-патогенетическое обоснование применения азотной хлоридно-гидрокарбонатной натриевой кремнистой воды в комплексной терапии острого риносинусита» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.11 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Кучерова Елена Викторовна в 1987 г. закончила лечебный факультет Владивостокского государственного медицинского института. С 1991 по 1993 гг обучалась в клинической ординатуре по специальности «Оториноларингология» на базе Ленинградского санитарно-гигиенического медицинского института. Работает врачом оториноларингологом в ГБУЗ «Магаданская областная больница». С 2002 по 2010 гг возглавляла оториноларингологическое отделение Магаданской областной больницы. В качестве главного внештатного специалиста принимает активное участие в развитии оториноларингологической службы Магаданской области. Выбор темы диссертационной работы «Клинико-патогенетическое обоснование применения азотной хлоридно-гидрокарбонатной натриевой кремнистой воды в комплексной терапии острого риносинусита» был продиктован высоким уровнем заболеваемости острым риносинуситом в Магаданской области и необходимостью оптимизировать лечение такой категории пациентов с использованием имеющихся природных лечебных.

Диссертационная работа выполнена в период обучения в заочной аспирантуре по специальности 14.03.11 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия в лаборатории восстановительного лечения Владивостокского филиала ДНЦ ФПД – НИИМКВЛ с 2009 по 2013гг. Клинической базой для формирования групп наблюдения в соответствии с темой исследования явилась ГБУЗ «Магаданская областная больница». За время обучения в аспирантуре освоила методологию научной работы, владеет методами научного анализа, имеет широкую эрудицию в области восстановительной медицины, обоснованно использует современные методы исследования для решения научных задач.

Целью исследования явилось обоснование применения минеральной воды месторождения Талая с целью повышения эффективности лечения острого гнойного верхнечелюстного риносинусита у лиц, проживающих в Магаданской области. Автором разработана методика применения минеральной воды Талая для элиминационной терапии и эндоназального электрофореза для лечения больных острым гнойным риносинуситом. Показано, что эффективность комплекса лечения, включающего применение минеральной воды, у больных острым гнойным риносинуситом обусловлена улучшением мукоцилиарного клиренса слизистой верхних дыхательных путей, снижением воспалительной реакции, нормализацией местных факторов защиты. Такое комплексное лечение позволило сократить сроки стационарного лечения больных острым риносинуситом.

При выполнении работы Кучерова Е.В. проявила себя как энергичный, целеустремленный, грамотный специалист. Организовала набор тематических больных, разработала методику применения минеральной воды. Как врач-оториноларинголог обследовала пациентов и курировала их в период лечения, сформировала электронную базу данных, провела статистическую обработку и анализ материала. Кучерова Е.В. является автором 15 научных работ, из которых 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Полученные результаты неоднократно обсуждались на Краевом обществе физиотерапевтов, научных форумах различного уровня и внедрены в работу лечебно-профилактических учреждений.

Диссертационная работа Кучеровой Е.В. является законченным научным трудом, выполненным самостоятельно. Объем выполненных исследований, уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать Кучерову Е.В. достойной присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель,
зав. лабораторией восстановительного
лечения Владивостокского филиала
ДНЦ ФПД-НИИМКВЛ,
д.м.н., профессор

М.В. Антонюк

М.В. Антонюк

Юрисконсульт
Заведующий
Специальный отдел кадров
21.10.2019

В. В. Суряева

В. В. Суряева